a\
c

wo  DE 9R1

o

PREFEITURA MUSNAIDC)IPOZLIE  RIO BRANCO
GABINETE DA PREFEITA

LEI N° 2.321 DE 07 DE AGOSTO DE 2019

"Veda a nomeação para cargos em

comissão, no âmbito do Município de

Rio Branco, de pessoas que tenham

sido condenadas pela prática de vio-

lência doméstica e familiar, na forma

da Lei Federal n° 11.340, de 7 de agosto

de 2006."

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO - ACRE, usando das atri-

buições que lhes são conferidas por Lei, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Rio

Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° É vedada a nomeação para cargos em comissão no âmbito da Admi-

nistração Pública direta e indireta, inclusive autarquias e fundações públicas do Município

de Rio Branco, de pessoas condenadas pela prática de violência doméstica e familiar,

conforme preceitua a Lei Federal n° 11.340, de 7 de agosto de 2006.

Parágrafo único. A aludida vedação inicia com a certificação do trânsito em

julgado da decisão judicial de condenação definitiva e se encerra com a sentença judicial

que julga extinta a punibilidade pelo cumprimento integral da pena.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rio Branco — Acre, 07 de agosto de 2019, 131° da República, 117° do Trata-

do de Petrópolis, 58° do Estado do Acre e 136° do Município de Rio Branco.

Socorro Neri
Prefeita de Rio Branco

1,:?:1731.ICAr)0NRSD.O.E,

a 	 DE I/ 	/

1

	Page 1